Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

NÚMERO 2848

1|Página

DECRETOS

DECRETO Nº070, DE 11 de dezembro de 2025

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.835.093,85, para os fins que

especifica e dá outras providências.

O Prefeito MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde
Município e na Lei Orçamentária vigente.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.835.093,85 (um milhão, oitocentos e trinta e
cinco mil e noventa e três reais e oitenta e cinco centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das
dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

MACAU/RN, 11 de dezembro de 2025

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

NÚMERO 2848

2|Página

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  1.835.093,85

     02 .002 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  1.424.093,85

2112 MANUTENCAO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

474.093,85

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 20.000,00

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO
RPPS

15000000 0001 454.093,85

 0004 PRECATORIOS, ACORDOS JUDICIAIS E PRV  950.000,00

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 950.000,00

     02 .007 SECRETARIA MUN TRAB HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL  210.000,00

2086 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO, HABITACAO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

210.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 210.000,00

     03 .001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  201.000,00

2048 MANUTENCAO DO HOSPITAL ANTONIO FERRAZ E PRONTO SOCORRO ALFREDO
TEIXEIRA

201.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16003110 0001 201.000,00

Anexo II (Redução)  1.835.093,85

     02 .003 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVI  400.000,00

 2002 MANUTENCAO DA REDE DE ENERGIA ELETRICA DAS ZONAS RURAL E URBANA  400.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 400.000,00

     03 .001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  675.093,85

 2045 MANUTENCAO DO CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL - CAPS  150.000,00

  3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO  16000000 0001 150.000,00

 2047 MANUTENCAO DO CENTRO DE ESPECIALIZADADES MEDICAS - CEO  51.000,00

  3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO  16000000 0001 51.000,00

2048 MANUTENCAO DO HOSPITAL ANTONIO FERRAZ E PRONTO SOCORRO ALFREDO
TEIXEIRA

474.093,85

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 474.093,85

     04 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  760.000,00

 2072 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  200.000,00

  3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO  15000000 0001 50.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 50.000,00

 2085 MANUTENCAO DO PROGRAMA RENDA CIDADA  360.000,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 360.000,00

 2087 MANUTENCAO DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ  100.000,00

  3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO  15000000 0001 100.000,00

2088 APRIMORAMENTO DA GESTAO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA
E CADASTRO UNICO

100.000,00

  3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO  15000000 0001 100.000,00

DECRETO Nº 071, DE 11 de dezembro de 2025

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 2.400.000,00, para os fins que

especifica e dá outras providências.

O Prefeito MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde
Município e na Lei Orçamentária vigente.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 2.400.000,00 (dois milhões, quatrocentos mil
reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

NÚMERO 2848

3|Página

dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

MACAU/RN, 11 de dezembro de 2025

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  2.400.000,00

     02 .002 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  200.000,00

2112 MANUTENCAO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

200.000,00

  3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS  15000000 0001 200.000,00

     02 .004 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  2.200.000,00

 2128 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB  1.200.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15400000 0001 1.200.000,00

 2173 MANUTENCAO DA FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTURA  1.000.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000.000,00

PORTARIAS

Portaria Nº 474/2025, 12 DE DEZEMBRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Resolução nº 453, de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de Saúde.

CONSIDERANDO o §2º do art. 1º, a lei 8.142, 28 de dezembro de 1990.

CONSIDERANDO a lei nº 1.051, de 21 de dezembro de 2010 que aprova novas diretrizes para composição,

estruturação e funcionamento do Conselho Municipal de Saúde de Macau (CMSM).

CONSIDERANDO os artigos 3º, 4º e 7º do Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde de Macau.

CONSIDERANDO o Ofício nº 180/2025 da Secretaria Municipal de Saúde, que atualiza a nova composição dos

conselheiros representantes do segmento Gestão/Prestador de Serviços.

CONSIDERANDO a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Macau – CMSM, realizada no dia 11 de

dezembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a nova composição do Conselho Municipal de Saúde de Macau (CMSM), para o Biênio 2025-2027,

com os membros abaixo relacionados:

I - Segmento Governo/Prestador de Serviços:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAU:

- Titular: Pollyana Munik da Silva Bezerra de Macêdo – CPF nº 071.138.594-70;
- Suplente: Gefferton de Andrade Teixeira Silva – CPF nº 045.084.434-00;

- Titular: Brenda Karoline Vale da Silva – CPF nº 103.318.054-80;
- Suplente: Francisco Rodrigues da Cunha – CPF nº 466.386.574-87;

- Titular: Tiago José Nascimento de Oliveira – CPF nº 049.884.464-17;
- Suplente: Maria Esperança Câmara de Lima – CPF nº 938.125.074-04.

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

NÚMERO 2848

4|Página

II - Segmento Trabalhadores em Saúde:

SINDICATO INTERMUNICIPAL DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DE COMBATE ÀS ENDEMIAS DA REGIÃO

MATO GRANDE:

- Titular: Cláudio Vinícios da Silva Barbosa Bondezan – CPF nº 103.715.444-40;
- Suplente: José Carlos Henrique da Silva – CPF nº 037.442.954-51.

SINDICATO DOS SERVIDORES EM SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE:

- Titular: Francinaldo da Rocha Silva – CPF nº 029.551.164-83;
- Suplente: Carlos Roberto de Siqueira Paiva – CPF nº 350.816.604-00;

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE:

- Titular: Felix Daniel Nunes do Nascimento – CPF nº 059.023.504-41;
- Suplente: Thiago Felippe Oliveira de Macedo – CPF nº 073.711.644-74.

III - Segmento Usuário:

PARÓQUIA DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO:

- Titular: Maria da Conceição de Farias M. Nunes – CPF nº 913.099.304-06;
- Suplente: Gefferson Phellipe Jeremias Matias – CPF nº 016.786.384-39;

ASSOCIAÇÃO MACAUENSE INCLUSIVA DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA:

- Titular: Valéria Dantas de Melo – CPF nº 051.635.164-85;
- Suplente: Patrícia Reis Fernandes da Silva – CPF nº 898.272.104-59;

ASSOCIAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS DO PROJETO DE ASSENTAMENTO DE REFORMA AGRÁRIA VENÂNCIO ZACARIAS –

MACAU/RN:

- Titular: Francisca Geane da Silva Soares – CPF nº 038.242.274-01;
- Suplente: Francisca Telma da Silva Soares – CPF Nº 035.433.844-73;

ASSOCIAÇÃO DAS MARISQUEIRAS E OSTREICULTURAS DE MACAU - AMOM:

- Titular: Cláudia Dantas Rodrigues – CPF nº 897.399.904-44;
- Suplente: Francisca Souza Silva Teixeira – CPF nº 078.968.624-41;

ARTICULAÇÃO NACIONAL DAS PESCADORAS:

- Titular: Rita de Cássia da Silva Costa – CPF nº 067.118.454-71;
- Suplente: Luzileide Batista da Silva – CPF nº 009.826.664-60.

COLÔNIA DE PESCADORES E MARICULTURA Z-9 DE MACAU:

- Titular: Edileusa Maria da Costa de Oliviera – CPF nº 010.532.754-98;
- Suplente: Sandra Maria de Souza – CPF nº 704.261.984-68;

Art. 2º - A Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde de Macau (CMSM) para o período de 07/2025 a 07/2026 é composta
pelos seguintes membros:

- PRESIDENTE: Rita de Cássia da Silva Costa - Usuários;
- VICE-PRESIDENTE: Francinaldo da Rocha Silva – Trabalhadores em Saúde;
- 1ª SECRETÁRIA: Maria da Conceição de Farias M. Nunes - Usuários;
- 2ª SECRETÁRIA: Brenda Karoline Vale da Silva – Gestão/Prestador.

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

NÚMERO 2848

5|Página

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 12 de dezembro de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira

PREFEITA

Raimundo Nonato Tavares Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

Pollyanna Munyk da Silva Bezerra de Macedo

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 131/2025 INEXIGIBILIDADE Nº 121/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 08.184.434/0001-09
CONTRATADO (A): JORGE LUIZ BRAZ GOMES, CPF: 313.970.694-49.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO ARTISTA JORGE LUIZ BRAZ GOMES, PARA APRESENTAÇÃO MUSICAL DURANTE A FEIRA LIVRE NO
MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, A REALIZAR-SE NO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2025, NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, PROMOVIDA
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA E EVENTOS. O EVENTO SERÁ PÚBLICO E GRATUITO,
FOMENTANDO A CULTURA LOCAL, PROMOVENDO LAZER E PROPORCIONANDO MOMENTOS DE LAZER E CONVIVÊNCIA À
POPULAÇÃO.
VALOR GLOBAL: R$ 700,00 (SETECENTOS REAIS)
VIGÊNCIA: 12/12/2025 A 12/01/2025.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA E EVENTOS.
Ação: 2448 – IMPLANTAÇÃO E ORG DE ATIVIDADES CULTURAIS, FESTIVAIS E RELIGIOSAS.
Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA.
Fonte de Recursos: 15000000
MACAU/RN, 12/12/2025
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – PELO (A) CONTRATANTE
JORGE LUIZ BRAZ GOMES - PELO (A) CONTRATADA

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO